q̄ dyabolus conatur homini auferre fructum eucaristie. Unde in tali casu cōsultum fuit cuidam monacho. ut legitur in collationibus patrum. q̄ cōmunicarer et sic dyabolus videns se non posse cōsequi intentū ab illusione cessauit. Sed quia non poteſt defaciliſciri cauſa ex q̄ contingat pollutio. idcirco consultum et tunc est in tali die abstinere ppter reuerentiam sacramenti. Et dicitur quidam q̄ debet abstinere ad vigintiquatuor horas. q̄ in tali ſpacio natura deordiñata per mentis ebetudinem et corporalem immundiciā / econuerso reordiñatur. niſi neceſſitas incumbat. vel ſolennitas ſerti immineat. que contrariū exigit. Dico tamen q̄ in predictis omnib⁹ pollutib⁹ cōmunicer est immundicia corporalis. ſed mentis ebetudo non est niſi in illis pollutib⁹ que accidunt cum imaginatiōe. q̄ in illis que ſine ima ginatiōe accidunt anima nihil videtur perdere. Nulla autē dictarū pollutio nūm est peccatum in ſe. q̄ in ſomnis ex quo ratiō est ligata nemo potest peccare potestamen eſſe ſignum vel effeſcus peccati. et id ſemp̄ recurrendū est ad causam pollutioſ. Ex hoc videtur quādō ſit abstinentiū a cōmunione et quā non. Unde de hoc habent metra: Crimen habet noctis pollutio quā fuisti ebrius. Aut primo meditatus turpe fuisti. Crimen abeft tua ſi natura ſupflua tollit. Aut ſi debilior vacuo ſe ventre resolutuit. De hac materia plene habetur de *de. diſ. vi. ca. Testamentū.* et eſt canon beati Gregorij. Et p̄ magistrum. li. ſnīaz habetur hoc idem. Sed dubium manet. an pollutio que incipit dormiendo et terminatur in vigilia ſit peccatum. Ad quod respondet. q̄ pollutio quā ad rōnem meriti et demeriti. magis iudicatur

catur ſim principium qđ eſt in dormiendo q̄ ſim timem qui eſt in vigilando. Ex quo excitatus eſt motu carnis in dormiendo non ſubiacet voluntati vigilātis ille motus vltimus. Nec reputatur vigilas ſe quousq; perfectū vſum liberi arbitrij recuperavit. Potest tamen continere q̄ in ipa vigilatioē peccati oriāt qđ ſit q̄ pollutio placet ppter delectationem. tunc talis complacentia aut eſt exſurrexiōe tunc eſt peccatum veniale. aut eſt deliberate et cum cōſenſu et tunc eſt mortale. Ista autē complacentia nō facit preteritū pollutioē peccati. q̄ non eſt ipius cauſa ſed ipa in ſe. eſt peccatum. Si autem pollutio in euigilatione placeat ppter hoc q̄ eſt nature alleuiatio et exoneratio. tunc peccati fore non creditur. Sed q̄ in principio h⁹ capituli dictum eſt q̄ in accedente ad sacramentū eucaristie requiritur q̄ non ſit immundus corporaliter. ideo dubium pulsat mētem. an immunditia pure corporalis ſicut lepra fluxus ſanguinis. ſeminis. aut mentrū impedit eucaristie pceptionē. Ad quod dicendum ex quo iſte cibus non eſt corporalis cibus ſed mentalis et spiritualis. ideo in eius ſuſceptione. magis consideranda et atēdenda eſt mentis deuotio et dispositio q̄ corporis mūditia. Et ideo diligendum eſt. q̄ talis immunditia ſeu infirmitas. aut ē perpetua ſeu diuturna. aut ē temporalis et cito curabilis. Si ē perpetua et diuturna. tunc talis homo nullo modo debet abſinere. ne propter immunditiam corporis perirent fructus mentis ut accidit in leproſi et patientib⁹ fluxum ſeminis vel ſanguinis. Si autē eſt temporalis et cito curabilis. tunc si aliquis in mente ē bene dispositus. nō prohibet ſumere q̄uis ad temp⁹ debeat

abstinēre propter reverētiā sacramēti. De hoc plene in canone dī. vi. ca. ad eos.

Capitulum. xiiij. In melius
sit hoc sacramētū eucaristie
frequētius sumere q̄z rarius

*E*st hoc questione inter dispē
catores misteriorū xp̄i vide
licet sacerdotes. sepius mo
veatur. ideo de ea q̄ntum ex doctorib⁹
haberi poterit aliqua dicent. Questio
igitur p̄ponitur sub hac verboz forma
*E*trū sacerdoti inscia peccati morta
lis existenti in firme proposito a pctis
abstinendi melius sit quotidie et impre
missē missam celebrare. vel melius sit in
terdum abstinere: *E*t arguitur primo
q̄ melius sit imprimis celebrare. q̄
dicit beat⁹ d̄lug⁹. Accipe quotidie qd̄
tibi prosp̄it. modo missa sacerdoti et nō
solum sibi. sed cunctis fidelibus viuis
et defunctis prodest. ideo debet corp⁹
xp̄i in celebratōe misse quotidie accipe
re. Sed q̄ melius sit sacerdoti inter
dum abstinere patet per sanctū Tho
sic inquitatem. Nō est res q̄ntumq̄
preciosa et bona. si nimis est cōmuniſ:
aut tepeſcit in amore. vel vilescit in re
putatiōe. Ideo ne hoc p̄ciosum sacra
mentū vilescat. vel eius amor tepeſcat
melius est sacerdoti interdum abstine
re. Ad illam questionē ſalvo iudicio me
liori. primo plane respōdebo. Deinde
per septem conclusiōes. Quantū ad
primum dico. Si quis ex frequenti uſu
huius cibi spiritualis fit continue xp̄i
formior id est xp̄o in virtutibus similiſ
or. sc̄. umilioz. magis misericors. paci
entior. ferventior ad celestia. et ad ter
rena tepidior. elongatior a carnalibus

deuotior in dei laudib⁹. et largior in
operib⁹ pietatis. ille poterit omni die
celebrare. Sed qui ſedule illo cibo uti
tur. et non fit xp̄iformior. ſed fortallis
xp̄o difformior. vel in eadem habitudi
ne vel ebetudine ſemper manet. nō vi
det ydonee disposit⁹ ad hoc. q̄ possit
omni die celebrare aut communicare.
Sed dices ſi ſic. tunc boni viri ſemp
dispositi qui quotidie celebrant. utiq̄
deberent ſentire ſe augeri in predictis
virtutibus. et notabiliter fieri xp̄ifor
mores. Respondet q̄ non nulli sancti
p̄ſbiteri olim ex priuilegio effectus h⁹
ſacramenti notabiliter ſenſerunt ſe xp̄i
cōformiores. ſicut adhuc aliqui deuoti p̄
ſbiteri ſenſiunt. et hoc ſine orū. in fide
et deuotioe diſpositione ac diuine yo
luntatis erga eos dignatioem. q̄ autē
in omnibus qui cōmuniſter bene diſpoſi
ti ſunt non fiat ſimiliter. rō eſt. Ne ſi ex
effectibus concludefetur huius ſacra
menti veritas meritum tam magne ſi
dei vacaretur. Cum ergo hoc ſacra
mentum agat non naturaliter ſed pro
voluntate xp̄i qui omnīcorda nouit
qñqz vius ſentit inter⁹ hunc eius eſſe
ctum. alter aliq̄. et aliud nullum. Eſt
licet hoc ſacramentū quodam occulto
influxu augeat habitualiter fidē ſpēm
et caritatem ac ceteraz virtutum oīn
habitū. hec tñ augmentatio ſicut in q
busdam pceptibiliter redundat i actu
alem feruorem. et quendam ſpiritualem
dulcedinis g��um. ita in quibusdam
ſolū manet i hītu ſuſpēſa. tli redūdātia
in actu et adhuc qñqz ſuſpēdit i aliquid.
illa redūdātia ſic q̄ n̄ ſolū nihil deu
tiois feruoris aut ſpūalis dulcedis ſen
ciunt. ſed minus feruidos et alacres ad
deum ſe reperiunt. et quaſi graciā pl⁹
ſolito ſubtrahi licet bene diſpositi ſue

Tractatus.

rint quā sacramentū sumptserunt. Sez nec cui sole accidit diffidat. quia si sibi getus fortitudinis p̄t sustinere mart̄i rium pro xp̄o aut gravis tentatio incū beret. fortitudinem reperiret. vbi for tassis alter qui spiritualiter gustū sensit caderet. Nonne petrus plus erga xp̄m verbiuit. et enī ipsum prūmo negauit. Ita et hic esse potest. Item aduer tere debet talis q̄ quidam sunt natu raliter molles et incitatores animi. et ideo ex facili compungunt et delectan tur. Illi autē naturaliter sunt duri et ri gidi animi. in quibus idcirco non faciliter se monstrat interna spūalis refectō sicut in alijs qui enī minus sunt constan tes immo in casu arduitatis. isti q̄ sunt rigidi animi. firmiores sunt q̄ viri ma liebres. Item multis de causis et mo dis sepe hominū spiritus affliguntur rigore et duritia quibus si reperit ho mo probabiliter se causam non dedisse non fatiget eum res illa. q̄ deus mille modis electos suos affūgendo probat re ioler. Nec adhuc sacrificium salutis offere pigritetur. Ut dicit quidam Diuina em̄ pietas salutem anime sepi us et secretissime et fidelissime operat cum solum fidei anima innititur nec ali qua dulcedine spūali fulcitur. non mi nus q̄ si prosperitate spūalium charis matum afflueret. Et ideo interdum tales gracie subtrahunt ut subtracte qui diuis repetant. et recepte cautiū conseruentur. et ut sic anima deo dilecta. humilitatis stola exercitetur. Ende diligenter est aduertendū q̄ p̄missus sp̄ ritualis sapor aut intern⁹ quidē gust⁹ non est nisi fidei debitus effectus. Ne q̄ est p̄mis temporis sed eterne beatitudinis. Et ergo cum datur alicui in sa cramento vel extra gratias agat deo

Secundus

Lum vero non datur iterum gratias agat et pacienter sustineat. sciens quia non est in potestate sua sed summi et be nignissimi largit oris. qui non ad volū tam hominis q̄n ip̄e vult. sed quādo sibi placuerit tribuit. prout iudicauerit esse ad laudem suam et hominis utilita tem et salutem. Non ergo qui nihil sp̄ ritualis saporis percepit. in huīus sa cramenti sumptioē diffidat. aut despēret. sed putet hoc aut ad probatioēm si dei aut incitatioēm sui incidere. ut sic attentius aux particularius circa illud excellentissimū misterium consideret / et meditetur. ut ex hoc inardescens se ad hoc dignius sumendū habilitet et disponat. Iste sic stantibus. venio ad conclusioēs. Prima conclusio sit hec. Non potest dari omnibus sacerdoti bus sūg quorūtate celebratiois missar̄ regula uniformis. Et loquor etiam de sacerdotibus insciis peccatorum mor talium. de quibus querit questio. Et p batur conclusio hec ex simili q̄ sicut nō pot vna forma seruari in dandis medi cinis corporum. q̄nq̄ propter diversitatem complexioni. q̄nq̄ ob diversitatem virium aut loci. aut temporis. aut diei. sic etiam de medicina spūali in telligendū est. q̄ sic probatur q̄ omnes transferentes se fin aliquā similitudie se transserūt. ut Philo dicit i topicis. Sunt em̄ diversorū diversa studia. illi qui sunt occupati terrenis curis. Illi qui totaliter spūalib⁹ intenti. Illi qui magis circumspecti in custodia vite sue. Illi minus. Primi melius possunt se dis ponere ad sacramentū q̄ secundi igit̄ conclusio vera. Conclusio sc̄ndua. Quotidie celebrare de facto es. landabile. Probatur illa conclusio. Illud q̄ conseruat animā. ne in vita spirituali

Deficiat hoc de facto est laudabile sed quotidiana celebratio sacerdotis ad hoc dispositi est hinc. igitur secundum maior probat. Nam sicut alimentum quodiam num animali corporali ad seruandam vitam naturalem est necessarium. sic alimento spirituale ut est hoc venerabile sacramentum ad vitam anime seruandam summe est necessarium igitur secundum. Conclusio tercii. Interdum abstinere a celebratione missae ratione facientis est laudabile. Probatur conclusio sic. Omne illud quod ordinatur ad reverentiam huius sacramenti ratione facientis est laudabile. sed interdum abstinere a celebratione missae ordinatur ad augmentum reverentie et devotionis: igitur ratione facientis est laudabile. et per consequens conclusio vera. Correlarie sequitur quod boni sacerdotes quinq[ue] ad tempus abstinent a celebratione/ ut eorum deuotio augeatur et ut eorum melius disponatur. Correlarius patet ex conclusione. Conclusio quarta. Sacerdos quanto sepius potest ad hoc sacramentum studeat se preparare. probatur. quia in hoc erit in maiori custodia vite sua et conscientie. et securius intendit vivere. igitur conclusio vera. Conclusio quinta. Sacerdos faciens quod in se est. potius debet ex confidencia diuine pietatis accedere ad missam celebrandam/ quam ex consideratione propria abstinere. Probatur conclusio auctoritate ambrosiani sic dicentis. Braue est si ad mensam domini in mundo corde. manus innoceamus non venimus. gratus est si vero peccatis metuimus et sacrificium non reddamus. Conclusio sexta. Melius est quotidie celebrare ex amore et deuotio quam interdum abstinerre ex timore: Probatur sic omne bonum per se melius est bono per accidens. sed

celebrare quotidie ex deuotio et amore est de per se bonum. sed abstinere interdum est bonum per accidens. ut scilicet augeatur deuotio. et maiores reverentia. igitur primus est melius. Correlarie sequitur. Si sacerdos quotidie servat se preparatum ad missam celebrandam et deuotio eius et amor erga sacramentum non diminuat. laudabile est quod quotidie celebret. Dat et ex conclusione et illud correlarii immut beatus Augustinus dicens. Quotidie accipe quod tibi proficit. sic vivit quod quotidie merearis accipere. cui consonat beatus Gregorius. in hec verba. Si quis peccandi appetit non habet. quotidie celebrare debet ne priuet sanctam trinitatem. maria laude et gloria: angelos leticia. viuos gratia. defunctos venia. Iter omnia ei opera in meritoria primatum tenet missa. Et in libro dyalo. sic inquit. Debemus itaque presens seculum tota mente contemnere. quotidiana deo lacrimarum sacrificia offerre. quotidianas eius carnis hostias immolare et sanguinis. Conclusio septima. Ex prefragilitatis humanae laudabile videtur. quod sacerdos non raro nec impetrans sanctam hostiam in celebratione missarum accipiat. Probatur illa conclusio. quod si raro celebrat minus circumspectus erit in vita sua si vero impetrans celebrat. hoc notare videatur aliqualem irreverentiam. cum vir aliquis tam deuotus sit. qui semper eadem deuotio ferueat. quin etiam aliquis aliquem tulum tepeat. Hec conclusio videtur esse de intentione beati Augustini. in libro de ecclesiasticis dogmatibus. Et habetur de ps. 11. 1. Quotidie. ubi sic dicit. Quotidie eucaristiam sumere. nec laudo nec vitupero. omnibus tamen dominicis diebus communicandum exhortor. Si tamen

Tractatus.

mens in affectu peccandi est. grauari magis dico eucaristie perceptione q̄ purificari. Et s̄m glo. ibidem Aug. hoc dicit. ignorans mente lumentum. utrū sine digni vel non. tanq̄ qui mente alterius videre non poterat. et subdit ibi dēm. Dixerit ergo quispiam cōmuni cāndū esse quotidie alius affirmat quotidie nō esse cōmunicandū. faciat unus quisq; op̄ s̄m suam fidem pie credit esse fāciendū. Neq; em̄ litigauerunt adimicēm zacheus et ip̄e centurio. cum alter eorū gaudens in domū sua suscepit dominū luum. ille vero dixit. Domine non sum dignus ut intres sub tectum meū rē. Idem innuit Innocentius sic dicens. In perceptiōe corporis et sanquini xpi. magna est diligentia adhībenda. Lauendū em̄ est ne si nimū deferratur. mortis periculum incuratur. dō dicente. Nisi manducaueritis carnem filij hominis et biberitis eius sanguinem. non habebitis vitā in vobis. Si vero quis indigne sumpererit iudiciū damnatiōis incurrit apostolote ste qui ait. Qui manducat et bibit indigne iudicium sibi manducat et bibit. Ideoq; iuxta eiusdem apostoli doctrinam. probet seipm̄ homo. et sic de pane illo edat et de calice bibat. Necesaria itaq; videt nobis bñ viuēdi necessitas ne corpus dñi vel indigne sumendo sumamus iudicium. vel cessando nihilominus incurramus periculum. Decessario quippe sumendum est agnus. ut a devastante angelo protegamus. Non em̄ exire possumus de egipcio nisi agnum paschale edendo phasē domino celebremus. Hec ille. Ex his dictis patet solutio questionis et rationum ad utrāq; partem. Dicto ergo de saerib⁹ aliq; sunt videnda de cō

Sēcundus

munionē laicorū. Unde s̄m cōfessiones ex institutione Fabiani pape. Quilibet xp̄ianus s̄i non frequentius saltem ter in anno debet cōmunicare sed nō vult ecclesiasticis carere liminibus. scilicet ī pascha penthecoste et in natali dōmini Ec habetur de pse. dis. i. ca. Si non frequentius. immo s̄m conciliū agatense. Seculares qui his tribus temporib⁹ non cōmunicauerint catholicis non estis mantur. nec inter catholicos habeant. Hoc est verū s̄m glo. nisi propter huius militatatem vel delicti conscientiā abstineant. Sed qz hoīes multū ceperunt in caritate tepeſcere et esse negligētes. Ideo Innocentius tertius statuit. op̄ ad minus xp̄ifidelis semel in anno cōmunicet sc̄i in pascha sub pena ex cōmunicatiōis et carentia ecclesiastice sepulture. ut habetur ex. de penitē. et re. ca. Omnis utriusq; sexus. Quidā tamen doct̄or ponit alium modū capiendi cōmunionē dicens. Si homo sentit se in statu primitiue eccie fore. videlicet q; sentit se esse ita feruentem in caritate xpi sicut sancti apostoli et martyris fuerūt cōmunicet frequenter. Si vero sentit se esse in statu finalis eccie scilicet cor suū esse frigidum et in amore dei tepidum raro cōmunicet. Si vero medio modo se habet. tunc interdū abstineat ve plus inflametur ardore caritatis et deuotiois. Et s̄m quā partem se videt melius proficere ad illam declinet. qd̄ homo faciliter in se per experientiam potest cognoscere. Et tm̄ sit dictum de sacramento eucaristie ī generali.